ڈاکٹر تبسم صابر

جھولے والی املی، ڈگری کالج روڈ، رامپور (یو پی)، موبائل: 9897483070

آگئے۔ اس کے بعد نواب یوسف علی خاں والی رام پور کے بلانے پر رام پور میں اقامت گزری ہوئے، لیکن پھر سفر کا شوق دامن گیر ہوا یا پھر یوں کہیے کہ ان کی زندگی کے سفر کا آخری پڑاؤ انبالہ کو بننا تھا اس لیے ۱۲۸۱ھ/۱۸۶۴ء میں انبالہ کا رخ کیا اور ذی قعدہ ۱۲۸۳ھ/۱۸۶۶ء کو انبالہ کی ہی زمین پر جان جان آفریں کے حوالے کر کے ہمیشہ کی نیند سو گئے۔ ملک الشعراء شیخ مہدی علی خاں زکی کو فن داستان نویسی اور شعرو شاعری میں درجہ کمال حاصل تھا۔ زکی کی باقیات میں داستان ”بوستان خیال“ کے مختلف طلسمات کے اردو تراجم کے علاوہ ایک اردو کا دیوان اور علم عروض پر ”یادگیر“ کے نام سے ایک رسالے کا ذکر ملتا ہے۔